tram

*finā potestatē pio  
papa*

MAR. LVTHERI ASSERTIO.

tram q̄ aduersus Ecclesiā p̄eualere illas, cū ruente petra,  
Ecclesiā super petrā sitam necesse quoq̄ sit ruere, nō aut  
econtra) Cum autē nemo possit negare, Papam, & omnem  
potestatē eius, s̄ep̄ius suisſe una cū his qui sub eo etiā perti  
nacissime agunt, sub peccato & impietate, pessimoq̄ abu  
ſu, ac per hoc portas inferi horribiliter in eos p̄eualuisse,  
eosq̄ occupauerint, maxieq̄ in hodiernā diē possideāt, cū  
hodie non seruat ea potestas, nisi ad uastationē Ecclesiā,  
ut omniū sensus cognoscit; manifestum est, petram alii  
ud quip̄iam significare, q̄ potestatē illam portis inferi  
tam horribiliter subiectam & seruentem.

Quare imp̄iam & intolerabilē blasphemīa esse dico, per  
petrā, qua solus Christus, id est, uerbū & fides eius insupe  
rabilis, significatur, intelligere potestatē illā monarchicā  
Satanē seruā & officinā. Sola em̄ fides in Christū est, quæ  
nullis inferi portis ad ullū peccatū potest subuerti. Patet er  
go q̄ insigni blasphemīa multī pontifices in suis Decretis  
petrā detorserint ad suā potentia, & uerbū, & edificare, ad Ec  
clesiā externā subiectionē. Si em̄ edificantur super petrā,  
qui Papae Monarchicā colunt, necesse est, ut portae inferi  
nihil in eos possint: Cum uero portae inferi in nullos homi  
nes plus possint q̄ in eos, qui religiosissime Papæ subiecti  
sunt (sunt enim omniū, quod uidemus, sceleratissimi & im  
piissimi omniū demonū, & uitiorū serui) patet q̄ nihil mi  
nus potestas illa sit q̄ petra ista, & illi nihil minus sint, q̄  
edificant super hanc petram.

Adeste ergo huc, Papa & oēs Papistæ in unum confla' In papistas.  
te studia nostra omnia in unum, si forte possitis hoc uincu  
lum dissoluere. Saltē hæc autoritas contra uos euicta triū  
phataq̄ est: Nonne hæc autoritas hactenus fuit uestrū uni  
cum præsidū? Nonne per omnia Decreta factata cett m/  
pes inuicta huius potestatis? Profsus in nullo alio uerbo

Gg tij uobis

Portæ inferi  
ſepe p̄eualu  
erunt aduer  
sus p̄otifices  
Rhom.

Petra christ  
est, uerbū &  
fides eius in  
superabilis /

ARTICVLORVM DAMNATORVM

Uobis credimus, donec hoc mendaciū & hanc blasphemiam dilueritis. Suspecti iniquā eritis in omnibus alijs, semel comprehensi in tā crassa temeritate deprauandi uerbi dei. Mītius sane errassetis, si per petrā intellexissetis sanctū Petru, quē aliquot S. patres fundamentū ecclesiarū, sed propter fidē ei⁹, non propter potentiam externā dixerunt. Non em̄ idem est, Sanctus Petrus propter fidē uerbi Christi, & potestas Papæ sine fide & uerbo, superabilis per portas in se/ri. Qz si etiam aliquot pat res in sententia uestra habeatis, frustra eos iactatis, Quia nos clarū Euangeli⁹ sensum ha/beamus merito omnibus præferendū. Atqz ne alienis uirtu/tibus glorier, Ioannis Hui⁹ iniquissime a uobis combusti, hæc est uictoria in hoc uerbo Christi, immo ipsius Christi, ob quē ille exultus est, non em̄ ex meo capite, sed ex illius libro de Ecclesia scripto, & a uobis damnato, hæc habeo.

Alteram quoqz afferunt autoritatē Ioā. ult. Dixit Iesus Petro: Simon amas me? pascē oues meas &c. Hic uolunt oēs oues Petro & Papæ cōmissas, iterū solita impietate uerbū Christi fragmentis suis adulterantes. Christus em̄ ama/re & pascere exegit: Illi uero impudēter, contra os, Christi dicunt non esse necessarium amorē pastori, cū potestas sit ferenda etiā si in malo sit usu, & non amet. Deinde uerbū, pascere, ueneno suę glossæ exponunt, pro eo quod est præsidere & superiorē esse. Et sic uerbū Christi extinguit & contrarium sensum sub eodē proponunt.

Dico ergo, Si potestas mala est ferenda, hoc non doceat a Christo in hoc uerbo. Hic non nisi amans Christi Petrō requiritur, qui si amans Christi non fuerit, nihil ad eū uerbum istud: Quare sequetur, & papā non esse Papā si non amat Christū, & eū qui amat, etiā si non papā sit, esse papā, si hoc uerbo papatus instituitur. Amor iniquā hic instituit non potestas, qz sine amore esse potest.

Secūdo

Notate papi/stc.

Ioānes Huss

Pascere d. su/eriorē esse.

MAR. LVTHERI ASSERTIO

Secundo, uerbum pascere significat, non præsidere, sed Pascere alle seruire, non enim potestatis, sed seruitutis uerbum est, licet exponitur. & hic suis torsionibus, illusionibus, & confusionibus uerborum, potestatē illā seruientē faciant. Verū cum pascere, sit Euangelium Christi prædicare & tractare, Impossibile est ut papatum significet, cum aliud sit, esse papam, ut uiderimus, & aliquid Euangelij ministeriū, ut non possint ambo, Ecclesia sine eodem uerbo significari, nisi quomodo petra significauit papa. illis, papatum & fidem Christi.

Eademq; ratione concludit, toties Ecclesiā sine papatu esse, quoties papa nec amat nec pascit, id quod & uerū est, Nam ubi non est uerbum dei, ibi non potest esse ecclesia, cū per uerbum pascatur, alatur, uiuat, & seruetur. Cū autē multis seculis Papa nec amauerit, nec pauerit, ubi mansit pa-  
patus & Ecclesia præsertim cū Ecclesiam sine papatu, id ē amore & pastu esse non posse tam foriter afferat, uerum ad has rationes oculos & aures claudunt, qui tñ si uicesimam partem huius roboris pro se haberent, coelum & terrā cla- moribus replerent, cum nec sic uociferari desinant, cū nihil nisi mendacia infirmissima pro se habeant.

Reliquū est ergo, Ut sicut Aug. & ipsimet sentiunt, huc locū Ioannis, nihil ad monarchiā, sed ad generalē omnib⁹ pastoribus ecclesiarum doctrinam pertinere. Et eam ecclēsiā, quæ sub Papā regitur, quia sine amore & pastu uerbi dei regitur, nihil minus q̄ Ecclesiam esse. Et ipsum Papā nihil minus q̄ Pastorem Ecclesiae dei esse, Sed Idolum ad uersarium Christo & Euangeliō eius. Vbi ergo nunc stabit ficitius iste primatus, postquā duo hī loci, quibus nititur principaliter, prorsus contra eum facere conuincūtur? Non ego tantillum curo, q̄ longitudinem temporis, mulitudinem & magnitudinem conspirantium, mihi obie-  
stant, q̄ talibus argumentis mundus contra Apostolos quoq;

ARTICVLORVM DAMNATORVM  
quoq; usus fuerit, & tñ ob hoc ueritatē Euangeliū recentē,  
a paucis & idiotis prædicatā redarguere non potuerunt.

VICESIMVS SEXTVS

Verbū Christi ad Petrū, Quodcūq; solueris sup  
terrā &c. extēditur dūtaxat ad ligata ab ipso Petro.

Prīmū nego ad solū Petrū hoc Christi uerbū esse dictū,  
neq; ego hoc unq; dixi. Interrogauit eñ oēs discipulos di  
cens, Quē uos me esse dicitis? Et Petrus omnium persona  
respondit: Tu es Christus, ita & in omniū persona accepit  
claves. Quare notandū, q; sanctitas sanctissimi domini Pa  
pæ hoc loco mentitur, sicut est moris eius atq; stili.

Q; autem potestas ioluendi latior sit q; potestas ligādi,  
æque mentitur sanctissimus ille, non enim hoc poterit p/  
bare ullo modo. Quia sicut Christus dicit, Quodcūq; sol  
ueris, ita dicit, Quodcūq; ligaueris, utrobiq; eodem signo  
uniuersali utens, quare parem esse tranq; potestatē, aper  
tissima uerba probant Christi, ut nihil moueant, quæ san  
ctissimus in contrarium blasphemat, nō enim ei creditus  
nuda dicenti, multo minus contra apertam ueritatem insa  
nienti & blasphemanti.

VICESIMVS SEPTIMVS.

Certum est, in manu Ecclesiae aut Papæ prorsus  
non esse statuere articulos fidei, immo nec leges mo  
rum seu honorum operum.

Fundamētū  
articulorum  
fidei.  

Probo hunc sic, i. Corin. iii, Fundamentum aliud nemo  
potest ponere, præter id quod positum est, quod est Iesus  
Christus. Hic habes fundamentum ab apostolis positū, at  
omnis articulus fidei est pars huius fundamēti, quare po  
ni alius articulus q; positus est nullus potest. Superaedifica  
ti autem potest, ut idem dicit. Et ideo Papa debet nobiscū  
poni

MAR. LUTHERI ASSERTIO.

poni & superaedificari, nō autem ponere, omnia enim credenda sunt in scriptutis exposita plene.

Permitto tamen, quod Papa condat articulos suæ fidei & suis fidelibus, quales sunt: Panem & unum transsubstantiarum in sacramento: Essentiam dei nec generare nec generari: Animam esse formam substancialē corporis humani: Se esse Imperatorem mundi & regem cœli & terrarum terrenum: Animam esse immortalem. Et omnia illa infinita portenta in Romano sterquilinio Decretoriū, ut quae lis est eius fides, tale sit Euangeliū, tales & fideles, talis & Ecclesia, & habeant simile labra lactucam, & dignum patella sit operculum.

Nos uero, q̄ non Papani sed Christiani sumus, scimus, quod nihil est fidei & bonorum morum, quod non abunde in literis sacris sit expositum, ut neq̄ ius, neq̄ locus sit alia statuendi ullis hominibus. Porro ceremonias potuit Ecclesia ordinare, sed hęc in arbitrio sunt omnium fidelium, sicut dicit. 1. Corint. viiij. Empti estis precio, nolite fieri servi hominum. Et Collosen. iiij. Videte ne quis uos decipiatur per inanem Philosophiam & fallaciam, scđm traditio- nem hominū, scđm in elemēta huius mundi, & non scđm Christum.

Concedo ergo Papam habere potestatem condendi lege, sicut Aßur Nimbrod habuit ut esset robustus ue-

Fides & mo-  
res abūde in  
sacris literis  
exposita sūt.

nator in terra, corā domino, ut extinguat libertatem Christianā; Proba hęc potestas per illud Christi Mat. xxiiij. Videte ne quis uos seducat, multi enim uenient in nomine meo, dicentes, ego sum Christus, sed seducent multos;

no tenemus p̄p̄  
ecclie obedire su-  
za a dō no p̄p̄

Et iterum: Cum uideritis abominationem stantem in loco sancto, quæ dicta est a Daniel Propheta, qui legit in-

Hh. Christus,

roma

telligat; Surgēt enim pseudo prophetæ & pseudo Christi & seducent multos: Tunc si dixerint, ecce hic aut illuc est

## ARTICVLORVM DAMNATORVM

Christus, nolite credere, dabunt enim signa & prodiga;  
ut in errorem ducat, si fieri potest, etiam electos: Ecce præ-  
dixi uobis. Et. j. Timot. iiiij. Spíritus manifeste dicit, quia  
in nouissimis temporibus discedant quidam a fide atten-  
dentes spíritibus erroris, & doctrinis dæmoniorū, in hy-  
pocrisi loquentium mendacitum, & cauteriatam habentiu-  
m suam conscientiam, prohibentium nubere & abstine-  
re a cibis, quos deus creauit ad percipiēdū cum gratiarum  
actione fidelibus & his qui cognouerūt ueritatem.

Ecce nō solum hic probatur potestas Papisticarum do-  
ctrinarum & legum, sed etiam admonitio nostri, ut ab ijs  
pseudo magistris caueamus, qui ceremonijs hic & illuc  
Christum ostentatiibus, nos a fide syncera alienant. Nam  
& Daniel. viij. prædixit Antichristum fore regem impu-  
dentem facie, hoc est (sicut Hebræus habet) potentem spe-  
ciebus, pompis & ceremonijs externorum operum, extin-  
cto interīm spírita fidei, sicut uidemus impletum, tot reli-  
gionibus, ordinibus, collegijs, ritibus, uestibus, gestibus,  
ædificijs, statutis, regulis, obseruatijs, ut nomerūm nomi-  
num eorum uix recites, quorum nullus Euangeliū cui  
rat, donec irrita facta sint omnia mandata dei, præsertim  
princeps iusticiæ fides Christi, propter tradiciones has ho-  
minum impiorum. Et hæc quidem milites fecerūt. Et hæc  
regno Antichristi conueniebant.

## V I C E S I M V S O C T A V V S.

Si Papa cum magna parte Ecclesiæ sic uel sic  
sentiret, nec etiam erraret, adhuc nō est peccatum,  
aut hæresis contrarium sentire, præsertim in re non  
necessaria ad salutem, donec fuerit per Concilium  
uniuersale, alterum reprobatum, alterum appro-  
batum.

Hæc in

MAR. LVTHERI ASSERTIO.

Hæc in indulgentijs dixi, minus tūc rerum peritus. Stul iterum reuo/  
te enim dixi, quare articulum damno ipsemerit, cum enim <sup>cat.</sup>  
in eo quæstio de rebus non necessarijs ad salutē uersetur,  
non debui Papæ aut Concilio tribuere rātum potestatis,  
ut e non necessaria re, necessariam facere possent. Sed sic  
debui dicere, sicut & nunc dico: Si Papa & Concilium sic  
desiperent, ut in rebus non necessarijs ad salutem determi-  
nandis, tempus & studia perderent, habendi & contem-  
nendi essent pro fatus & insanis, cum omnibus suis de-  
terminationibus larualibus, cum tam multa sint necessa-  
ria ad salutem, quæ sola tractari oporteat. Talis autem fa-  
tua est, q̄ de indulgentijs, de primatu Papæ, de transsub-  
stantatione panis, & infinitis alijs nugis, ad rem nihil per-  
tinentibus, saepius in Concilijs determinaverunt. De qui-  
bus Paulus, j. ad Timoth, iiiij, Stultas autem & aniles fa-  
bulas deuita. *or papæ in finibz capituloq; frequent obfuscatibz*

Laudo ergo egregiam Bullam istam, quæ Papæ & Con-  
cilio tribuit negotium, rerum non necessariarum ad sa-  
ludem, neque enim digni sunt alio negotio, quam, ut sta-  
uant, definiant, seruent aliena, impertinentia, & non  
necessaria ad salutem. Quid enim illis & saluti? Sed &  
Bulla ipsa, ut proles imitetur parentes suos, fere non la-  
borat, nisi in articulis ad rem prorsus nihil pertinetibus.  
Cum ergo e non necessarijs necessaria faciant, & hæc, ne-  
glectis interim sidei documentis, pro articulis obtrudant  
populo dei, non intelligimus adhuc, eos operante Satana,  
operationibus erroris Ecclesiam uastare? Quid enim po-  
test esse nisi error, quod cum necessarium non sit, necessa-  
rium arbitrio hominum efficitur? ut hominū spem aedi-  
ficient super arenam, ut credat necessarium, quod necessa-  
rium nō est. O nos impiissimi animarū seductores, quam  
scelerate illuditis populo dei.

Hh ij Igitur

## ARTICVLORVM DAMNATORVM

Igit̄ siue Papa, siue pars, siue Conciliū sic aut sic sentiat  
nemini debet esse præiudicium, sed abundet quisq; in se-  
suis, in eis rebus, quae necessariæ non sunt ad salutem.

*Hominī non tantopere & solum credētū.*  
In libertatem enim uocati sumus, ut non sit uecesse crede-

re uerum, quod alius homo sentit uel dicit, cōtentī eis cre-  
dere, quae in scripturis docti sumus. Si uero Papa poterit

ullo iota probare, se habere ius condēdi etiam minimum

legis literam, nedium articulos fidei statuendi, libēter hæc

Nota.

reuocabo. V̄sum & præsumptionē, quibus hactenus præ-  
ualuit, non curio, scripturas sanctas quāro, quandoq; dem

omnia, quae in Ecclesia fiunt, e scripturis sanctis, autorita-

tem & exemplum habere debent. Sicut dicit Deutro. iiiij.

Nō addetis ad uerbum quod loqueris uobis, nec auferetis

ex eo. Et Zach. iiij. Legem dei requirent ex ore sacerdotis,

quia angelus domini exercituum est.

### VICESIMVS NONVS.

Via nobis facta est encruandi autoritatem Con-  
ciliarum, & libere contradicēdi eorum gestis, & iu-  
dicandī eorum Decreta, & confidenter confitendi  
quicquid uerum uidetur, siue probatum, siue repro-  
batum fuerit a quocunq; Concilio.

Quam maligniter & insidiose sanctissimus ille Christi  
uicarius captat mea uerba. Sic enim ponit h̄c articulum,

ac si ego uoluerim Concilijs resisti pro cuiusvis libidine.

*Scriptura sit iudex conciliorum.* Ego enim docui Concilijs dissentire & resistere, si quan-

do contraria uel scripturæ uel sibi ipsis statuissent: Scriptu-

ram, inquam, uolo iudicē esse Conciliarum. Quod dixi,

propter cōcilia illa nouissima, in qbus nihil definitū est,

iuxta scripturas, sed omnia scđm mera hominum statuta

& somnia, si qua optima statuta sunt, ut potius hōim con-

ciliabula, quam cōcilia Ecclesiæ dicere possis. Nam quid

Constantiæ statutum sit, uidebimus infra.

Quod

MAR. LVTHERI ASSERTIO.

Quod si etiam nunc dicerem cuilibet pro libidine lice,  
re Conciliis resistere, recte dicere, quia articulo præceden  
te consitetur sanctissimus uicarius dei, se in Conciliis de  
terminare ea, quæ nō necessaria sunt ad salutē, eaq; posse  
uertere in necessaria, ideo non solum resisti ei licebit, sed  
etiam sicut delyrum aut morionem rideri a morionibus  
oportet, ut qui in rebus sacris tāta uel leuitate uel amentia  
etia iocari & nugari tum audeat ipse, tum cogat alios.

Adduxi autem pro mea sententia Panor. de elect. c. Si <sup>Panormita</sup>  
gnificasti, dicentem, plus esse credendam uni priuato fide <sup>nus,</sup>  
deli quam toti Concilio, aut Papæ, si meliorem autorita  
tem uel rationem habeat. Cur hunc non damnauit san  
ctissimus Christi uicarius? Quid in meis uerbis odiose cri  
minatur, quæ aliunde pēdenter si uni priuato plus creden  
dum est quam Concilio, in aliquo casu, nonne autoritas  
Conciliorum quoq; subiecta est eidem priuato fidelis? Sed  
finge Panor, hoc non dixisse, quid ad Paulum dicemus, <sup>Paulus</sup>  
qui Gal. 1. dicit: Si angelus de celo aliud Euangelizaue  
rit anathema sit? Vide hic sanctissime Papa, Paulus ana  
thema iuber esse etiam si Angelus de celo aliud docuerit.  
Et quanto magis anathema esse debet, si Papa de terra uel  
Concilium de inferno aliud docuerint.

Idem. j. Corint. xiiij. Quod si sedenti reuelatum fuerit,  
prior taceat. Nonne & hic Apostolus, docenti & maiori  
obstruit os, ubi sedenti, & inferiori aliquid fuerit reuela  
tum, & plane maiore subiicit minori. Quid ergo sibi arro  
gat Papa & Concilium, contra hæc scriptutæ sanctæ ex  
empla & documenta? Paulus etiam reprehendit Petrum  
Gal. ii. & Iacobus. xv. mutauit Petri sententiam. Nec ipsi <sup>Apli per scri</sup>  
Apostoli in suo Cōcilio quicq; statuerunt de sola præsum <sup>pturas sua, p</sup>  
ptione spūs, sed p scripturas sua, pbauerūt: At nos incom  
parabili minores, statim ut nobis qcq; rectū uisum fuerit.  
Concilij titulo in articulum fidei uertimus.

H h ij Trices

ARTICVLORVM DAMNATORVM

TRICESIMVS.

Aliqui articuli Ioannis Hus, cōdemnati in Concilio Constantiensi, sunt Christianissimi, uerissimi, & Euangelici, quos nec uniuersalis Ecclesia posset damnare.

**Reuocat.** Errauī & hunc articulum reuocauī, & adhuc reuoco, in hoc qd' dixi, aliquos artículos Ioannis Hus esse Euangelicos. Quare nūc sic dico: Non aliquos, sed omnes artículos Ioannis Hus Constantiae esse damnatos ab Antichristo & suis Apostolis in synagoga illa Satanæ, ex scele ratissimis Sophistis congregata. Et in facie tuam sanctissime Vicarie dei tibi libere dico, omnia damnata Ioannis Hus esse Euāgelica & Christiana, tua autem omnia prorsus impia & diabolica. Ecce reuocationem, quam tua Bulla exigit. Quiduis amplius?

**Lutherus plusq; Hussita;** Secundo, non recte faciunt, qui me Hussitam uocant, Non enim ille mecum sentit, sed si ille fuit haereticus, ego plus decies haereticus sum, cum ille longe minora & pauciora dixerit, uelut inchoans lucem ueritatis aperire. Hoc ideo dico, ut intelligat lector, quam scelerati & impii fuerint homicidae illi Constantiæ. Conciliij Pōtifices & Pharisei, qui illum exuaserūt, cū ego me fatear Christianū, non solumq; eorū dñationē agnoscere. Nisi forte ideo permisus est exuri, quia non parum detulit Romano Idolo, & suis Satanicis statutis operationibusq; erroris: Conatus enim fuit uir ille & pius & doctus, id quod & ego in principio conabar, ut Decretis Papalibus ueritatis opinio saluam neret. At ihs saluis, ipm perire necesse erat, una cum Christo & fide & ueritate.

Igitur Ioannes Hus, nō repugnare uidetur, quo minus sit Monarchia Papæ, hoc tantum agit, impium pōtificem non esse membrum Ecclesiae, multo minus Papam, ferendum

**Lutherus Christianus uult haberi.**

MAR. LUTHERI ASSESSIO.

dum tñ sicut quemvis alium tyrannum. Ego uero etiam  
si sanctus Petrus hodie präsidet Romæ, negabo Roim.  
Episcopum esse Papam: Papa enim res ficta est in mundo,  
neq; fuit, neq; est, neq; erit, sed fingitur esse. Quare ipsam  
sedem bestiæ nego, nihil moratus, sit ne bonus an malus  
qui in eo sedet. Sedes inquam, quæ sit super omnes sedes,  
nulla est in Ecclesia super terram, iure diuino, sed omnes  
sunt æquales: Quia una fides, unum baptisma, unus Christus,  
unus pater, qui operatur omnia in omnibus, qui est  
super omnia per omnia & in omnibus Ephe.iiij. Deinde  
Decretales Papæ non dico Apocryphas, sicut Viglephus Decretales,  
& Hus dicere iactant, sed impias & Christo aduersariás,  
solo spū Satanæ efflatas, qua cā & eas exuissi cū fidutia.

Fortassis & in hoc peccauit Ioannes Hus, qd duodecim  
Concilia Euangelica fecit, cum non sit nisi unicum uirgi  
nitatis siue cœlibatus: In qua tamē re deceptus est, per im  
piam Thomæ & Thomistarum Theologiam. Ita boni isti  
uiri ea quæ in Ioanne Hus optima sunt damnauerunt,  
qua uero non bona, probauerunt. Articulos ergo Ioann  
nis Hus damniatos, oēs suscipio, paratus defendere eos,  
per Christi gratiam, inuito illo rerum porteto, & abomi  
natione, quæ sedet in loco sancto, Verum omnia Ioannis  
Hus & si ab illis probata, nō admitto, ut dixi.

TRICESIMVS PRIMVS

In omni opere bono iustus peccat.

Finitis tādem articulis illis nugalibus, in quibus nec pie  
tas, nec eruditio doceri uel audiri potuit, sed de superbia  
& abusu Romanæ abominationis, coacti sumus perdere  
uerba, operas & tempus, reuertimur nunc ad res serias &  
salutares, nempe ad gratiam, liberū arbitrium peccatum,  
de gloria hominum ad gloriam dei transeūtes, de quibus re  
bus & primis articulis nō nihil tractauimus.

Hunc

*Quare papam non est*

Concilia  
Euangelica.

## ARTICVLORVM DAMNATORVM

Andreas  
Carlstadius  
Io. Dolitius;

Hunc autem articulum ego in Galatis meis, deinde in resolutionibus, atq; aduersus doctrinales damnatores, & incendiarios Lottaniens. tā copiose tractavi, præterea eundē duo eruditiss. uiri Theologi. D. Andreas Carlstadius, & Io. Dolitius æditis librīs sic declararunt, ut in aduersarijs incredulī nihil aliud uideam, q; aures aspidis surdæ & obturantis auditū suum, seu ut Apostolus ait, ad fabulas eos conuersos, a ueritate auditō auerso. Quid illi admittent, qui nubes has testimoniorum sanctorum non admittunt: Attamen instandum est mandante eodem Paulo, opportune, importune, ob hoc ipsum quod sanam doctrinam nolunt sustinere.

Oes immudi  
ut menstruū  
iusticæ no/  
stræ.

Nullū opus  
plene bonū.

Quid ergo meum articulum damnant: damnent illud Esaiæ, lxxij. Et facti sumus immundi omnes nos, & quā si pannus, menstruatae, uniuersæ iusticæ nostræ. Et illud Eccl. vii. Nō est homo iustus in terra, qui faciat bonum & non peccet. Obsecro, qui uniuersas nostras iusticias immundas dicit, nonne omne opus bonum, peccato pollutum afferit: damnēt & illud psal. cxlij. Non intres in iudicium cum seruo tuo, quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuentis. Deus enim iustus iudex, bonum opus damnare non potest, cum autem hic dicat, non iustificari ullum uiuentem etiam seruum dei, planum est, nullum opus bonum posse iustum iudicium dei sustinere, quare nec plene bonum est.

Et ad ea quæ primis articulis diximus redendo, probavimus hominem sanctum, spiritu concupiscere aduersus carnem, & carne aduersus spiritū, esseq; per hæc dico cum Concupiscit  
spiritū aduer-  
sus carnem. Apostolo Paulo, seruum peccati scdm carnē, & seruum dei scdm mētem, ac per hoc persona ipsa iusti, partim est iusta, partim peccatrix. Si ergo omnis persona simul peccatrix est dum iusta est, quid euidentius sequi potest, q; ut opus

M A R . L V T H E R I A S S E R T I O .

opus quoq; partim sit bonū, partim malū: cū Christus dicit & natura monstrat, talē esse fructū, qualis est arbor, ut tū arboris certe in fructu sentitur. Non em̄ bona opera faciunt iustum (ut saepe diximus) sed iustus facit bona opera: at talia faciat, necesse est, qualis est ipse, imperfectus im̄ perfecta, iustus iusta, malus mala. Si hæc ratio & autoritas non mouet, nescio quid mouere possit.

Forte dicent & admittēt, lustū in op̄e bono deficere quidē, sed nō peccare. Verū superius abunde p̄baui, hunc defectū esse uere peccatū. Est em̄ omission illi p̄cepti, Dīligēs dñm deū ex toto corde tuo, ex om̄ibus uiribustuis, ex tota anima, cū aut̄ caro resistat spiritui, clarū est, q̄ aires carnis nō diligāt deū, ac q̄ hoc peccant in hoc p̄ceptū. Si em̄ sic elab̄i uolunt, per nō mē defectus, ne peccatū cogant admittere. Elabar & ego, & dicā adulteriū nō esse peccatum, sed defectū: Qua em̄ ratione illud carnis concupiscere contra spiritum, non est peccatum, eadem & adulterari non erit peccatum. q̄b; ut dixi proprium sit eorum inuentum, appellare defectum, quod scriptura peccatum appellat. Et, si cū ipsi fabulantur, suos defectus non esse contra legem, sed defctiones a lege, ita ego quoq; negabo adulteriū esse contra legem, sed solum defectum a lege.

Et quid faciūt hi suis loquutionibus, nisi q̄ alijs quidem uerbis, idē quod Pelagiani docent. An referre putas, qui bus ueritatē eludas & mendacitū statuas? Quid em̄ ex ea doctrina capit auditor, q̄ se post acceptā gratiā mun̄dū esse, & iā gratiā ad peccati ulterioris purgationē nō egeret id quod p̄priissime pelagianū est, sed sub uerbis catholiciis propositū. Ita Christo non habent opus ad iustitiā, nisi in primo instanti contritionis, nisi q̄ pelagiani, nec ipso primo instanti, gratia indigere uoluerint.

Cur non damnant Grego, sup lob. ix, dicente, Sanctus Gregorius, vir, quia oē meritū uirtutis nostræ iustiū esse cōspicit, si ab

Li interno

## ARTICVLORVM. DAMNATORVM

Intrno arbitrio, districte iudicet. Ideo recte subiungit; Si uoluerit contendere cū e o, non poterit ei unū respondere pro mille. Nonne articulū hunc meū hic Greg. euidenter docet; Idē sup illud eiusdē. Sī habuero quippiā iustū, nō re spondebo, sed meū iudicē deprecabor: Ut em(inquit)sæpe diximus, om̄is humana iustitia iniustitia esse cōuincitur, si districte iudicet. Et Aug. li. ix. confessi. Væ hominū uitæ, quantūcunq; laudabili, si remota misericordia iudicet. Vi des ergo, o miser Sanctissime, quo r̄ sententias impia tua Bulla dānari; certū est cū his Scripturæ & patrū sententiis pmanere, & te idolum abominationis, cū fiducia contemnere. Non ergo meus ille articulus, sed Esaiæ, Dauid, Salomonis, Pauli, Christi, Augustini, Gregorij, Inuētus est, cū quibus dānari ab Antichristo isto, superba gloria est. Hac em diabolica damnatione firmat opinio illa, Papā esse Antichristū, & Ro. Curiā sedē Satanæ, & abominationē desolationis esse in Babylone ista mystica. Amplius non fallit specie ueritatis, sicut hactenus fecit, sed prodit seipsum abominatio ista peccati & perditionis.

TRICESIMVS SCVNDVS.

Opus bonū optime factū, est ueniale peccatum.  
Hic manifeste sequitur ex priore, nisi q̄ addendum est,  
iod alibi copiosius dixi, hoc ueniale peccatum non natura  
a, sed misericō dia dei tale esse. Nō em̄ dixit Dauid: Non  
rēmiabit, sed n̄ on iustificabit in cōspectu tuo oīs uiuēs,  
on iustificari, certe est dānari, ita oē opus iusti dānabile  
& peccatum mortale, si iudicio dei iudicet. Et Aug. non  
xit, Væ uitæ hoīm aliquo modo laudabili: sed, Væ, quā  
cunq̄ laudabili. Væ aut̄ istud, damnationē sonat, & quā  
cunq̄ laudabilis uita, optimā uitā sonat. Et Greg. nō di  
: iustitia humana cōuincit impfecta, sed iuſtitia, e f  
si iudicio dei iudicet. Itē nō dixit, aliquod meritū nostrū  
uitiosum

Veniale ex  
misericordia  
dei, non na-  
tura.

MAR. LVTHERI ASSERTIO

uitiosum, sed oē meritū uitū esse. Quare his patrū & Scritu Reuocat  
pturæ rupibus nixus reuoco uel modero hūc articulū hoc  
modo: Opus bonū optime factū ueniale peccatū est scđm  
misericordiā dei, sed mortale peccatū, scđm iudicium dei.  
Neq̄em ego tā hæretice sum locutus, sicut Gregorius, qui  
totū meritū nō solū uitiosum, sed uitū esse afferit. Vide in  
quas palinodias me cogit Antichristi Romani rudissima  
ruditas & imp̄issima impietas, qui cū sit hō peccati, & fili⁹  
p̄ditionis, satisfacturus his suis nominib⁹, conat nobis ab  
scōdere peccata nostra, & securi in peccatis incrassare, & ad  
p̄ditionē trahere. Quid est hō peccati, nisi qui peccare do  
cet, qui peccata abscondit, & iustitiā iactat, qui timorē dei  
extinguit, & fiduciā opere erigit, homines subgire & p̄su  
mere facit, misericordiā & iudiciū dei longe a facie nostra  
ponit? At hoc facit, qui negat bonum opus esse peccatum,  
ne homines in timore & humilitate, ad misericordiam dei  
unicum refugium confugiant. Væ illi.

TRICESIMVS TERTIVS.

Hæreticos cōburi, est cōtra uoluntatē sp̄iritus.

Primū ab experientia totius Ecclesiæ probo, quæ ab ini  
tio sui, usq; huc nullū cōbuslit hæretici, nec aliqñ cōburet q̄ cōbusti ab  
Mirū aut̄ esset, in tot seculis nō esse aliquos cōbustos, si uo  
luntas sp̄itis hoc uoluisset. At dicēt: Constatia Ioan. Huss, Ioā. Huss.  
& Hieronymus de Praga exuistunt. Rñdeo: Ego de hære Hieronimus  
ticis loquor: Nā Ioan. Huss & Hierony. uiros catholicos  
combusserunt, hæretici ipsi & apostatae & Antichristi disci  
puli, ut ex superius dictis patet. Quoq; exemplum & mul  
ti alij homicidæ imitati, in diuersis locis sanctos Christi ex Florentinus  
uellerunt & occiderunt, inter quos Hieronymus Sauano, Hieronimus  
rola cum suis numerandus uidetur.